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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je analýza vybraných protiepidemických opatření

v souvislosti s proběhlou epidemií onemocnění Covid-19 v domově pro seniory

v Městském centru komplexní péče (dále jen „MěCKP“) Benátky nad Jizerou, p. o.

a následně zhodnocení nedávno proběhlé epidemické situace v objektu v souvislosti

s jednotlivými protiepidemickými opatřeními.

Cílů práce bylo naplněno formou jednotlivých analýz, které se opírají o získané

zkušenosti a polostrukturované rozhovory. Výsledky multikriteriální analýzy stanovují

přijatelnost vybraných protiepidemických opatření daného zařízení v době epidemie.

Důraz je kladen především na účinnost jednotlivých opatření. Prostřednictvím SWOT

analýzy je objekt zhodnocen.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsán současný stav, důraz je kladen zejména na základní pojmy a legislativu. Zmíněny

jsou zde i zahraniční zkušenosti týkající se dané problematiky.

Navazující praktická část se skládá z polostrukturovaného rozhovoru a ze dvou analýz

(multikriteriální analýza a SWOT analýza). Výstupy z polostrukturovaných rozhovorů

představují zdroje dat pro výše zmíněné analýzy. Výsledkem multikriteriální analýzy je

vyhodnocení jednotlivých protiepidemických opatření z hlediska přijatelnosti v daném

objektu v době epidemie. Za pomoci SWOT analýzy je z hlediska vybraných

protiepidemických opatření zhodnocen objekt jako takový.

Diskuse výzkumné části je zaměřena na proběhlou a stále probíhající koronavirovou

situaci v pobytových sociálních zařízeních pro seniory. Porovnává různá pobytová

sociální zařízení na území České republiky (dále jen „ČR“) i v zahraničí. V této části

práce je provedena komparace jednotlivých zkušeností vybraných objektů.

Závěr práce obsahuje doporučení a návrhy na zlepšení situace v oblasti

protiepidemických opatření v domově pro seniory v MěCKP Benátky nad Jizerou, p. o.
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osobní ochranné pracovní pomůcky.

ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is to analyse anti-epidemic measures during the

Covid- 19 pandemic at the Municipal Center for Comprehensive Care in Benátky nad

Jizerou. This thesis will also evaluate individual anti-epidemic measures in this facility.

This analysis was performed based on personal experience and semi-structured

interviews. The results of the multi-criteria analysis determine the acceptability of

selected anti-epidemic measures in the facility during the epidemic with the focus being

on the effectiveness of individual measures. This facility is evaluated through SWOT

analysis.

The diploma thesis is divided into two parts, the theoretical and practical. The

theoretical part describes the current state, legislation and basic concepts. Foreign

experience with the epidemic is also mentioned here.

The practical part consists of two analysis (multi-criteria analysis and SWOT analysis)

and a semi-structured interview. The result of the multi-criteria analysis is based on the

evaluation of individual anti-epidemic measures in terms of acceptability in the facility

during the pandemic. The practical part is supplemented by the results of semi-structured

interviews, which represent the sources of the data.

The discussion of this thesis is focused on the coronavirus crise in residential social

facilities for the elderly. It compares various residential social facilities in the Czech

Republic with another countries, mostly focused on individual experiences.

The conclusion of the thesis contains certain recommendations for the Municipal

Center for Comprehensive Care in Benátky nad Jizerou for the improvement of the

coronavirus situation in the future.
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1 ÚVOD

Pandemie onemocnění Covid-19 představuje dnes již celosvětově známý termín.

Nákaza si vyžádala nespočet lidských životů. V souvislosti s výše zmíněnou pandemií

počty obětí na životech navíc celosvětově neustále rostou.

Pro sociální služby představuje onemocnění Covid-19 obzvlášť velkou hrozbu, neboť

senioři, kteří spadají do této sféry, představují jednu z nejrizikovějších skupin s těžším

průběhem onemocnění. Velkou hrozbou v době pandemie onemocnění Covid-19 jsou

zejména pobytová sociální zařízení pro seniory, kde v případě zavlečení infekce hrozí ten

nejčernější scénář. V období prevence i v době probíhající vlny infekčního onemocnění

v objektu jsou proto velmi důležitá důsledně dodržovaná přiměřená protiepidemická

opatření, neboť právě ta mají zásadní vliv na vznik, průběh a zvládání mimořádné události

(dále jen „MU“).

Oblast pobytových sociálních služeb na území ČR je mi velmi blízká, neboť již

sedmým rokem vykonávám činnost na pozici pracovníka v sociálních službách (dále jen

„PSS“) formou brigády v domově pro seniory v MěCKP v Benátkách nad Jizerou, kde

zároveň aktivně vypomáhám v oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (dále jen

„BOZP“). Současně vykonávám brigádní činnost na pozici PSS v Dřevčickém parku

v Dřevčicích na Praze-východ, kde pracovně působím jak v Domově pro seniory, tak

v Domově se zvláštním režimem (Alzheimer centru).

V roce 2019 jsem na doporučení vedení MěCKP úspěšně absolvovala kvalifikační kurz

pro pracovníky v sociálních službách. Toto získané vzdělání mi rozšířilo obzory v dané

oblasti a získala jsem odbornou kvalifikaci, nutnou pro přetrvávající pracovní činnost na

této pozici.

V druhé polovině září roku 2020 se naplnila obava personálu a klientů MěCKP.

Onemocnění Covid-19 se dostalo mezi klienty i zaměstnance MěCKP a značně se

v objektu rozšířilo. V tu chvíli jsem se stala „pracovníkem v první linii“, neboť u mě, jako

jedné z mála, se nákaza neprojevila – nebyla jsem nakažena. V té době jsem vykonávala

téměř nepřetržitou pracovní činnost v zařízení zamořeném onemocněním Covid-19. Byla

jsem tedy přímým účastníkem této náročné situace v objektu MěCKP.
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Díky mému rozhodnutí nenechat zařízení na „holičkách“ jsem měla již za pár měsíců

možnost být mezi prvními naočkovanými proti onemocnění Covid-19, této možnosti jsem

ráda využila.

Zkušenosti z první linie, získané v průběhu epidemie, mě vedly ke zpracování tohoto

tématu v mé diplomové práci. Díky vlastním nasbíraným zkušenostem jsem se rozhodla

zanalyzovat vybraná protiepidemická opatření, která byla v té době nařízena, a která jsem

striktně jako zaměstnanec objektu dodržovala. Tato smutná MU, která si vyžádala život

nejednoho klienta daného zařízení, mě vedla k tomu, abych svou diplomovou práci

zacílila na vybraná protiepidemická opatření, která byla aplikována a zamyslela se nad

jejich paletou a přijatelností. Ráda bych svou prací přispěla k lepšímu budoucímu

zvládaní epidemiologické situace nejen v objektu MěCKP.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Diplomová práce si primárně klade za cíl analýzu vybraných protiepidemických

opatření v souvislosti s epidemií onemocnění Covid-19 v domově pro seniory v MěCKP

v Benátkách nad Jizerou. Jejím účelem je zjištění přijatelnosti jednotlivých

protiepidemických opatření ze získaných dat. Cílem práce je zároveň zhodnocení

proběhlé epidemie onemocnění Covid-19 v domově pro seniory MěCKP. Vyhodnocení

epidemiologické situace může do budoucna vést k ochraně zdraví či záchraně lidských

životů v případě opětovné vlny onemocnění Covid-19 v daném zařízení. Diplomová práce

také přináší analýzu proběhlé epidemické situace ve vybraných pobytových sociálních

zařízeních na území ČR i v zahraničí. Výstupem praktické části je návrh doporučení, která

přispějí ke zvýšení dosavadní úrovně účinnosti vybraných protiepidemických opatření

v daném objektu, formulována jsou na základě osobních i cizích zkušeností.

Hypotéza 1

K efektivnímu zvládání epidemiologické situace onemocnění Covid-19 v objektu

MěCKP přispívá aplikace represivních protiepidemických opatření.

Hypotéza 2

Používání osobních ochranných pracovních prostředků během epidemie onemocnění

Covid-19 v objektu je jedním z nejvíce účinných protiepidemických opatření.

Hypotéza 3

Na základě získaných zkušeností z první vlny epidemie a následných uskutečněných

změn je v současné době organizace připravena potenciální druhou vlnu epidemie

onemocnění Covid-19 zvládnout lépe.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Obecná epidemiologie

Obecná epidemiologie představuje preventivní vědní obor, který se zabývá otázkami


[…]


v objektu ke zhoršené epidemické situaci opět došlo, věřím, že by MU byla zvládnuta

výrazně dříve a lépe, než tomu bylo v první vlně epidemie.

Po zanalyzování a přezkoumání výše uvedených argumentů je hypotéza č. 3 též

potvrzena.
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7 ZÁVĚR

V závěru diplomové práce bych se ráda zamyslela, zda došlo k naplnění jejich předem

určených cílů. V úvodu výzkumu se mi podařilo zanalyzovat vybraná aplikovaná

protiepidemická opatření v době epidemie onemocnění Covid-19 v DPS v MěCKP. Jako

nejpřijatelnější protiepidemické opatření bylo analýzou vyhodnoceno používání OOPP,

kterému doporučuji věnovat nejvyšší pozornost v oblasti zvládání MU typu epidemie

v DPS MěCKP. Při detailnějším zkoumání dané problematiky bylo dle stanovených

kritérií analýzou vyhodnoceno jako nejpřijatelnější OOPP používání respirátoru třídy

FFP2. Tento ochranný prostředek považuji na základě získaných dat za nejúčinnější

v době epidemie v objektu. Následně jsem za pomoci analytického nástroje zhodnotila

proběhlou epidemii, která v objektu započala v druhé polovině září 2020. Výsledné

zhodnocení situace v objektu nebylo příliš uspokojivé. Uskutečněnou komparací se

současnou koronavirovou situací se potvrdilo, že úroveň v oblasti protiepidemických

opatření se od doby epidemie v zařízení neustále zvyšuje, tzn. že v současné době je DPS

MěCKP připraven potencionální druhou vlnu epidemie zvládnout lépe. Následnými

komparacemi DPS MěCKP s obdobnými pobytovými sociálními zařízeními na území ČR

a v zahraničí jsem pojmenovala a porovnala zkušenosti a rozdíly v souvislosti s aplikací

protiepidemických opatření po dobu epidemie onemocnění Covid-19 ve vybraných

objektech. V závěru diplomové práce došlo ke stanovení jednotlivých návrhů

a doporučení ke zlepšení epidemiologické situace v DPS MěCKP do budoucna. Příslušná

doporučení vycházejí z vlastních či převzatých zkušeností (rozhovorů), uskutečněných

analýz a komparací. V samotném závěru výzkumu došlo k vyhodnocení stanovených

hypotéz diplomové práce.

Na závěr své diplomové práce bych ráda (nejen) organizaci MěCKP doporučila, aby

kladla adekvátní apel na aplikaci protiepidemických opatření v objektu, a to nejen v době

výskytu onemocnění Covid-19, ale i v době preventivní, neboť účinná protiepidemická

opatření představují klíčový faktor ochrany lidských životů, což bývá v době epidemie

primární cíl.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

DPS – Domov pro seniory

DZR – Domov se zvláštním režimem

EU – Evropská unie

IZS – Integrovaný záchranný systém

KHZ – Krajská hygienická stanice

MěCKP – Městské centrum komplexní péče

MO – Ministerstvo obrany

MU – Mimořádná událost

MV – Ministerstvo vnitra

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

OOP – Osobní ochranné prostředky

OOPP – Osobní ochranné pracovní prostředky

OOVZ – Orgán ochrany veřejného zdraví

PP-ČR – Pandemický plán České republiky

PSS – Pracovník v sociálních službách

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha č. 1 – Otázky kladené klientům DPS MěCKP Benátky nad Jizerou, p. o.

Příloha 1 – Otázky kladené klientovi [zdroj: autor]

1) Jaké protiepidemické opatření bylo z Vašeho pohledu nejúčinnější po

dobu epidemie onemocnění Covid-19 v DPS v MěCKP?

2) S jakým protiepidemickým opatřením jste se naopak neztotožnil/a, které

Vám přišlo nelogické?

3) Jaké protiepidemické opatření bylo z Vašeho pohledu nejtěžší dodržet

a proč?

4) S jakým protiepidemickým opatřením nebyl z Vašeho pohledu problém

s dodržováním a proč?

5) Byl/a jste dostatečně informován/a o aktuálních protiepidemických

opatření?

6) Napadají Vás některá protiepidemická opatření, která nebyla

vyžadována a která by do budoucna mohla průběh epidemiologické

situace v objektu zlepšit?

7) Dodržoval z Vašeho pohledu personál zařízení nařízená protiepidemická

opatření?

8) Jak vzpomínáte na dobu výskytu epidemie onemocněné Covid-19

v zařízení?
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Příloha č. 2 – Otázky kladené zaměstnancům DPS MěCKP Benátky nad Jizerou,

p. o.

Příloha 2 – Otázky kladené zaměstnanci [zdroj: autor]

1) Jaké protiepidemické opatření bylo z Vašeho pohledu nejúčinnější po

dobu epidemie onemocnění Covid-19 v DPS v MěCKP?

2) S jakým protiepidemickým opatřením jste se naopak neztotožnila, které

Vám přišlo nelogické?

3) Jaké protiepidemické opatření bylo z Vašeho pohledu nejtěžší dodržet

a proč?

4) S jakým protiepidemickým opatřením nebyl z Vašeho pohledu problém

s dodržováním a proč?

5) Byla jste dostatečně informována o aktuálních protiepidemických

opatření?

6) Napadají Vás některá protiepidemická opatření, která nebyla

vyžadována a která by do budoucna mohla průběh epidemiologické

situace v objektu zlepšit?

7) Dodržovali z Vašeho pohledu klienti zařízení nařízená protiepidemická

opatření?

8) Jak vzpomínáte na dobu výskytu epidemie onemocněné Covid-19

v zařízení?