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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kalová Jméno: Eva Osobní číslo: 473910
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Analýza vybraných protiepidemických opatření v souvislosti s pandemií onemocnění
Covid-19 v domově pro seniory v Městském centru komplexní péče Benátky nad
Jizerou, p. o.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem diplomové práce byla analýza vybraných protiepidemických opatření v souvislosti s epidemií onemocnění
Covid-19 v domově pro seniory v Benátkách nad Jizerou. Studentka zde zúročila své dlouholeté profesní zkušenosti,
které získala na pozici pracovníka v sociálních službách ve výše jmenovaném domově pro seniory. Teoretická část
práce komplexně popisuje danou problematiku. Cíle práce bylo dosaženo vhodně zvolenými metodami, a to
polostrukturovanými rozhovory se zaměstnanci a klienty domova seniorů a následně provedenou multikriteriální
analýzou a SWOT analýzou protiepidemických opatření. Výsledky byly porovnány se současnou situací v objektu a
byla navržena doporučení ke zlepšení budoucí epidemiologické situace v oblasti protiepidemických opatření.
Diplomová práce má praktický výstup, je psaná přehledně, neobsahuje gramatické ani pravopisné chyby. Formální
stránka je na vysoké úrovni.
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